Departamento de Fiscalização do CRCPR

             PUBLICAÇÃO DE PENALIDADES APLICADAS DE NATUREZA SUSPENSÃO NO MÊS DE NOVEMBRO DE 2025

Em conformidade com o Art. 72, Inciso III da Resolução CFC 1603/20, o CRCPR torna público que aplicou as seguintes penalidades:

Nº Processo Autuado Tipificação da Infração Penalidade Base Legal
Trânsito em

julgado
Início da

Suspensão

2025/000029 WAGNER LUIZ MARQUES

(Fato 01) Praticar atos irregulares no
exercício profissional, emitindo
Declaração de Rendimentos de forma
fraudulenta; (Fato 02) Emitir documento
denominado de "Declaração
Comprobatória de Rendimentos -
Decore" sem a utilização do sistema
informatizado disponibilizado pelo
Conselho Federal de Contabilidade
(CFC).

Suspensão do Exercício
Profissional por 4 (quatro) anos e

Censura Pública

(Fato 01) Alíneas "d" e "g" do art.
27 do DL n.º 9.295/1946, c/c Item

20, alínea "c" do CEPC (NBC PG
01), c/c os arts. 56 e 57 da Res. CFC
n.º 1.603/2020; (Fato 02) Alíneas

"d" e "g" do art. 27 do DL n.º
9.295/1946, c/c Item 20, alínea "c"
do CEPC (NBC PG  01), c/c os arts.

56 e 57 da Res. CFC n.º 1.603/2020.

04 de novembro
de 2025

19/11/2025